附件20
2025年第一批天津市制造业高质量发展专项

支持卡点技术攻关项目申报指南
为推进落实《天津市人民政府办公厅关于印发天津市推动制造业高质量发展若干政策措施的通知》（津政办规〔2023〕4号）文件精神，特制定本指南。现将项目申报有关事项通知如下：

一、支持方向
支持利用揭榜方式，重点围绕受国际供应链不稳定等因素影响不能满足需求的产品，长期依赖进口暂不能实现完全替代的产品，可靠性与国际具有较大差距的产品开展技术攻关。支持申报单位为关键技术、核心产品研发而购置技术开发仪器、测试设备、小试设备及设计开发软件的相关项目。项目支持金额不超过其项目总投资的20%，最高不超过500万元。
二、申报条件
（一）符合通知正文中“申报条件”的所有要求；
（二）鼓励申报单位充分利用京津冀创新资源优势及国内优质科研资源，积极发挥产业链创新联合体作用，开展协同攻关；
（三）项目须在2024年或2025年启动实施，项目实施期不超过2年。
三、申报材料
（一）通知正文中要求的申报材料（选择支持类）；
（二）填报补充申报材料（附件20—1、20—2）。
四、申报流程
各项目申报单位按照通知正文和本附件要求准备申报材料，及时将电子文档光盘（word和PDF格式）和纸质申报材料报送至所在区的工业和信息化主管部门。
附件：20—1．卡点技术攻关项目申请报告编写提纲

20—2．卡点技术攻关项目情况表

20—3．2025年重点突破卡点技术产品方向

（联系人：市工业和信息化局科技处 廉瑞，董锡泉；
联系电话：83607325，83607322）
附件20—1
卡点技术攻关项目申请报告编写提纲

一、项目的背景和必要性
拟突破的卡点技术产品受海外制约情况，目前我国在该领域研发现状，我国现有相关技术产品的技术指标，突破该技术产品对我市乃至我国产业链发展的必要性等方面进行介绍。申报单位在开展研发创新工作中存在的主要问题和差距、申报单位技术创新发展规划及近中期目标。

二、申报单位技术创新及资源整合情况
申报单位在本产业领域技术创新中的作用和竞争力，与国际国内同行业领域相比，具有的地位、作用和优势。申报单位拥有研发试验的基础条件、创新平台、技术带头人和技术团队情况。开展协同攻关的申报单位，还应介绍合作单位现有创新资源情况及技术能力水平。

三、项目的主要内容和绩效目标
主要建设内容：新增的用于研究开发、实验验证、设计仿真、工程试验等技术开发仪器、测试设备、小试设备及设计开发软件的主要作用、功能、任务、水平。
绩效目标：本项目的研发方向应符合2025年重点突破卡点技术产品方向（附件第三部分），同时提出具体项目验收绩效目标（应为可量化的技术指标）。
四、项目实施方案和进度
实施地点、实施时间节点及项目进度安排等。
五、资金情况
项目投资规模、资金来源、设备采购清单等，包括自有资金、银行贷款、其它资金，申请专项资金额度等。本项目投资预算科目仅限于设备（含软件）购置及安装费、试验运行费。设备采购清单应加以细化，以便项目评审中作为专家评定项目总投资额合理性的相关依据。

设备（含软件）主要采购清单

填报单位：（公章）                                  单位：万元
	序号
	购置仪器设备、软件名称
	品牌、规格
	台（套）数
	单价
	设备
总额
	目前已投入金额
	剩余计划投入金额

	1

	2

	3

	…

	合计

附件20—2
卡点技术攻关项目情况表
	填报单位：（公章）

	项目名称

	主营业务领域

	统计行业代码

	区主管单位

	项目起止年限
	   年  月至   年  月

	项目负责人

	联系电话

	上年度申报单位研究与试验发展经费支出额（万元）

	上年度技术开发仪器设备原值（万元）

	上年度申报单位专职研究与试验发展人员数（人）

	合作单位

（协同攻关项目填）

	项目主要内容
	绩效指标
	拟突破卡点技术产品方向：

	验收技术参数指标:

	项目总投资（万元）

	资金构成（万元）
	自有资金

	银行贷款

	其它资金

	拟申请专项资金

（万元）

	投资安排（万元）
	项目实施期第一年
	项目实施期第二年

附件20—3

2025年重点突破卡点技术产品方向

信息技术应用创新产业

     基于国产算力的大模型底座及应用；GPU虚拟化技术；射频前端器件。

二、高端装备产业

机床高端数控系统；复杂纹理金属表面瑕疵检测技术；特高压直流输电（±800KV）关键设备。
三、汽车及新能源汽车产业

汽车安全性能检测用仿生设备；汽车行业高精度材料性能仿真技术；新能源汽车高性能数据采集设备。

绿色石化产业
丁辛醇生产技术；丙烷脱氢技术用新型催化剂。
产业链创新联合体攻关方向

车规级功率半导体器件；全数字可编程弧焊电源；高温合金粉体材料分选技术；电动自行车安全监测技术；长效耐洗抗菌织物整理关键技术；低空飞行器机载感知与避让系统；超低照度图像传感器；医疗急救模拟人；应急救援关键装备；高可靠性螺杆泵关键部件精密加工技术。
- 1 -